num magnis piscibus centum quinquaginta tribus.
 Et cum tanti essent, non est scissum rete. Dicit ei
 Iesus: Venite, prandete. Et nemo audebat discumben-
 tium interrogare eum: Tu quis es? scientes quia Do-
 minus est. Et venit Iesus, & accepit panem, & dedit eis,
 & piscem similiter. Hoc iam tertio manifestatum est
 Iesus discipulis suis cum resurrexisset a mortuis.
 Cum ergo prandissent, dicit Simoni Petro Iesus: Si-
 mon Ioannis diligis me plus his? Dicit ei etiam Do-
 mine, tu scis quia amo te. Dicit ei: pasce agnos meos.
 Dicit ei iterum: Simon Ioannis, diligis me? At-
 illi, etiam Domine: tu scis quia amo te. Dicit ei: pas-
 sce agnos meos. Dicit ei tertio: Simon Ioannis, amas
 me? Contristatus est Petrus, quia dixit ei tertio,
 amas me, & dixit ei: Domine tu omnia nosti: tu
 scis quia amo te. Dixit ei, pasce oves meas. A-
 men, Amen dico tibi: cum esses iunior, cingebas
 te, & ambulabas ubi volebas: Cum autem senue-
 ris, extends manus tuas, & alius te cinget, & ducet
 quo tu non vis. Hoc autem dixit significans
 qua morte clarificaturus esset Deum. Et cum
 hoc dixisset, dicit ei: Sequere me. Conuersus Pe-
 trus vidit illum discipulum, quem diligebat Iesus,
 sequentem, qui & recubuit in cena super pedem eius,
 & dixit: Domine quis est qui tradet te? Hunc er-
 go cum vidisset Petrus, dicit Iesu, Domine bis
 autem quid? Dicit ei Iesus: Sic cum volu-
 manere donec veniam, quid ad
 te? tu me sequere.

* * *

CAPIT

CAPVT XIII.

Octauo apparet Iacobo, & postmodum D. Paulo.

VERITAS. 1. Cor. 15. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.
 Notum autem vobis facio, fratres, Euangeliz, quod predicavi vobis, quod & accepistis, in quo & statis, per quod & saluamini: qua ratione predicauerim vobis, si tenetis, nisi frustra credidistis. Tradidi enim vobis in primis quod & accepi: quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas: & quia sepultus est, & quia resurrexit tertia die secundum scripturas: & quia visus est Cepha, & post hoc undecim. Deinde visus est plus quam quingentis fratribus simul: ex quibus multi manent vsq; adhuc, quidam autem dormierunt. Deinde visus est Iacobo, deinde Apostolis omnibus: Nouissime autem omnium tanquam abortiuo visus est & mihi. Ego enim minimus sum Apostolorum qui non sum dignus vocari Apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei.

CAPVT XIV.

Nona apparitio facta recumbentibus undecim Apostolis.

VERITAS. Marc. 16. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. Nouissime recumbentibus illis undecim apparuit: & exprobrante incredulitatem eorum, & duritiam cordis: quia is qui viderant eum resurrexisse: non crediderunt. Et dixit eis: Euntes in mundum uniuersum predicate Euangeliz

geliz

gelium omni creatura. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur. Signa autem eos, qui crediderint, hac sequentur: in nomine meo demonia eijcent: linguæ loquentur novis: serpentes tollent: & scorpionum quid viderint, non eis nocebit: super agros manus imponent, & bene habebunt. Et Dominus quidem Iesus, postquam locutus est eis, assumptus est in caelum, & sedet à dextris Dei. Illi autem perfecti prædicauerunt ubiq; Domino cooperante, & sermonem confirmante, sequentibus signis.

CAPVT XV.

De vltima apparitione facta in monte, & ipsa ASCENSIONE CHRISTI ad celos, & primo in FIGURIS.

FIGURAE. I. Abelis iusti sanguis ascendit & clamat in caelum. Genes. 4. 10. Dixit q; ad eum: quid fecisti? Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra.

2. Henoch iustus assumitur à Domino. Genes. 5. 24. Ambulauit q; cum Deo, & non apparuit: quia tulit eum Deus. Eccles. 44. 16. Henoch placuit Deo, & translatus est in paradysum, ut det gentibus pœnitentiam.

3. Iacob egreditur de terra peregrinationis cum duabus turmis, cui occurrunt castra Dei. Gen. 32. 1. 2. Iacob quoq; abiit itinere quo ceperat fuerunt q; ei obviam Angeli Dei. Quos cœns vidisset, ait: castra Dei sunt hæc; & appellavit nomen illius.

ei illius Mahanaim, id est castra. Vers. 10. Minor sum cunctis miserationibus tuis, & veritate tua, quam expleuisti seruo tuo. In baculo meo transiui Jordanem istum: & nunc cum duabus turmis reogredior.

4. Iuda catulus leonis ascendit ad prædam. Genes. 49. 9. Catulus leonis Iuda: ad prædam filii mi ascendisti: requiescens accubuisti ut leo, & quasi leona, quis suscitabit eum?

5. Ioseph triumphas ascendit currum Pharaonis, & circumducitur. Gen. 41. 40. 41. 42. 43. 44. 45. Tu eris super domum meam, & ad tui oris imperium cunctus populus obediet: vno tantum regni solio te precedam. Dixit quoque, rursus Pharaon ad Ioseph: Ecce constituui te super uniuersam terram Aegypti. Tulit quoque, annulum de manu sua, & dedit eum in manu eius: vestiuit quoque, eum stola byssina, & collo torquem auream circumposuit. Fecit quoque, eum ascendere super currum suum secundum, clamante pracone, ut omnes coram eo genu flecterent, & propositum esse scirent uniuersa terra Aegypti: Dixit quoque, rex ad Ioseph: ego sum Pharaon: absque tuo imperio non mouebit quisquam manum aut pedem in omni terra Aegypti. Vertit quoque, nomen eius, & vocauit eum lingua Aegyptiaca, Saluatorem mundi. Dedit quoque, illi uxorem Aseneth filiam Putipharis Sacerdotis Helioleos. Egressus est itaque, Ioseph ad terram Aegypti.

6. Gabaonitæ rogant Iosue ut citò ascendat & liberet eos. Ios. 10. 6. Habitatores autem

Kk Gabaon

Gabaon urbis obsessa miserunt ad Iosue, qui tunc morabatur in castris apud Galyalam, & dixerunt ei: Ne retrahas manus tuas ab auxilio seruatorum nostrorum: ascende cito, & libera nos, ferq; praesidium: Conuenerunt enim aduersum nos omnes reges Amorrhæorum, qui habitant in montanis.

7. Aaron cum sanguine alieno ingreditur sancta sanctorum. Exod. 30. 10. Et deprecabitur Aaron super cornua eius semel per annum, in sanguine quod oblatum est pro peccato, & placabitur super eo in generationibus vestris. Sanctum sanctorum erit Domino. Leu. 16. 2. 3. Et precepit ei, dicens: loquere ad Aaron fratrem tuum, ne omni tempore ingrediatur Sanctuarium, quod est intra velum coram propitiatorio quo tegitur arca, ut non moriatur, (quia in nube apparebo super oraculum) nisi hac ante fecerit: Vitulum pro peccato offeret, & arietem in holocaustum. Vers. 15. 16. 17. Cumq; mactauerit hircum pro peccato populi, inferet sanguinem eius intra velum, sicut preceptum est de sanguine vituli, ut aspergat à regione oraculi, & expiet Sanctuarium ab immunditijs filiorum Israël, & à preuaricationibus eorum, cum illisq; peccatis. Iuxta hunc ritum faciet tabernaculo testimonij, quod fixum est inter eos in medio sordium habitationis eorum. &c. De Christo verò, qui proprio sanguine introiuit, dicitur. Hebr. 9. 11. 12. 13. 14. Christus autem & perfectius tabernaculum non manufactum.

ET ASCENSION. CHRISTI. 515

est. non huius creationis; neq; per sanguinem hircorum, aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introiit semel in sancta aeterna redemptione inuenta. Si enim sanguis hircorum, & taurorum, & cinis vitula aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis: quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad seruendum Deo viuenti?

8. Vt surgit, aut erigitur arca testamenti, dissipantur inimici Domini. Numer. 10. 33. 34. 35. 36. Profecti sunt ergo de Monte Domini viam trium dierum, arcaq; foederis Domini precedebat eos, per dies tres prouidens castrorum locum. Nubes quoq; Domini super eos erat per diem cum incederent. Cumq; eleuaretur arca, dicebat Moyses: Surge Domine, & dissipentur inimici tui, & fugiant qui oderunt te a facie tua. Cum autem deponeretur, atebat: reuertere Domine ad multitudinem exercitus Israël.

9. Samson portas Gazæ tollit, & infert in montem. Iudic. 16. 1. 2. 3. Abijt quoq; in Gazam, & vidit ibi mulierem meretricem, ingressusq; est ad eam. Quod cum audisset Philistum, & percrebisset apud eos, intrasse vrbem Samson, circumdederunt eum, positus in portaciuatibus custodibus: & ibi tota nocte cum silentio prastolantes, vt facto mane exeuntem occiderent. Dormiuit autem Samson vsq; ad medium noctis: